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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením hodnoty podniku XY s. r. o. pomocí vybraných

výnosových metod oceňování ke stanovenému datu. Práce je rozdělena na dvě základní

části – teoretickou a praktickou. Teoretická část vymezuje problematiku oceňování, hlavní

pojmy, postupy a nástroje, které jsou zaměřené na výnosové metody. Praktická část zahr-

nuje základní údaje o podniku, hodnocení finančního zdraví a strategickou analýzu dané

společnosti. Na základě předchozích analýz je dále zpracován strategický finanční plán,

po němž následuje samotné ocenění podniku v rámci vybraných výnosových metod.

Klíčová slova: ocenění podniku, strategická analýza, finanční analýza, strategický finanční

plán, výnosové metody oceňování

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the determination the value of the company XY s. r. o. by

using selected yield methods of valuation on a given date. The thesis is divided into two

parts – theoretical and practical. The theoretical part covers the issue of valuation, key con-

cepts, processes and tools which are aimed at yield methods. The practical part includ basic

informations about the company, evalution of financial health and strategic analysis. On

the basis of previously completed analyzes will be processed strategic financial plan, fol-

lowed by the valuation of the enterprise within the chosen yield methods.

Keywords: enterprise valuation, strategic analysis, financial analysis, strategic financial

plan, yield valuation methods
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ÚVOD

Problematika oceňování podniku je rozsáhlá a náročná a je ovlivněna mnoha faktory. Hod-

notu podniku nelze odvodit z jeho obecné charakteristiky. Oceňování předchází mnoho

odborně odůvodněných dílčích analýz a prognóz. Výsledná hodnota je ovlivněna zkuše-

nostmi oceňovatele, účelu ocenění, rozsahu a správnosti údajů, časovým horizontem a po-

užitou metodou.

Cílem diplomové práce je stanovit tržní hodnotu podniku XY s. r. o. s využitím výnoso-

vých metod oceňování k datu 1. 1. 2016. Jedná se o výrobní podnik zabývající se dřevový-

robou. Zjištěná hodnota má informativní charakter pro management podniku k posouzení

budoucí strategie.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vychází z poznatků

odborné literatury, definuje podnik jako předmět ocenění, seznamuje se základními pojmy,

postupy a metodami. Praktická část se zabývá oceňováním daného podniku a je rozdělena

na finanční analýzu, strategickou analýzu, finanční plán a ocenění podniku.

Praktická část je tvořena částí analytickou a projektovou. Analytická část se skládá z fi-

nanční analýzy hodnotící finanční zdraví podniku a definuje budoucí životaschopnost. Dá-

le se strategická analýza zabývá vymezením a analýzou relevantního trhu, jeho atraktivitou

a konkurenční pozicí oceňovaného podniku.

Projektová část je tvořena vymezením majetku na provozně nutný a korigovaného provoz-

ního výsledku hospodaření. Na základě analýzy a prognózy generátorů hodnot je sestaven

finanční plán na další čtyři roky. Na základě těchto výpočtů je stanoveno ocenění daného

podniku s využitím metody diskontovaných peněžních toků, metodou EVA a metodou

kapitalizovaných čistých výnosů.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky a provedena citlivostní analýza.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je stanovit hodnotu podniku XY s. r. o., jehož hlavní náplní je

zpracování dřeva, pomocí vybraných výnosových metod oceňování k datu 1. 1. 2016. Vy-

branými metodami jsou – metoda diskontovaných peněžních toků, metoda založená

na ekonomické přidané hodnotě a metoda kapitalizovaných čistých výnosů.

Teoretická část obsahuje literární rešerši týkající se oceňování podniku z dostupných tu-

zemských i zahraničních zdrojů. Na základě rešerše je zpracována praktická část skládající

se z analytické a projektové části.

Praktická část začíná hodnocením finančního zdraví pěti předcházejících období na zákla-

dě účetních výkazů. Hodnoceny jsou finanční, nefinanční ukazatele a hodnoceno je i po-

mocí syntetického konceptu Altmanova modelu. Strategická analýza rozebírá vnější pro-

středí pomocí PEST analýzy, dále je vymezen relativní trh včetně jeho atraktivity s násled-

nou prognózou budoucího vývoje. Analýzou vnitřního potenciálu a konkurenceschopnosti

je stanoven tržní podíl. Na základě strategické analýzy jsou prognózována tržby. Následuje

rozdělení majetku na provozně nutný a nenutný. Z prognózy generátorů hodnot je sestaven

finanční plán a tím začíná projektová část práce.

Po provedení veškerých potřebných analýz a prognóz následuje samotné ocenění podniku.

Vybrány jsou výnosové metody, protože vychází z poznatku, že hodnota podniku pro

vlastníky je utvářena očekávanými užitky.

Nejdříve jsou zjištěny náklady na kapitál, je vymezen provozně nutný kapitál, dále jsou

dopočítány volné peněžní toky, je stanoveno tempo růstu, čímž je získána výsledná hodno-

ta podniku pomocí metody diskontovaných peněžních toků. Tato metoda je považována za

základní výnosovou metodu, proto je použita pro výpočet hodnoty podniku.

Dalším způsobem ocenění je pomocí přidané ekonomické hodnoty. Tento výpočet vychází

z výsledku hospodaření. Čerpá vstupní data z upravených výkazů. Pokud se při výpočtu

použijí stejné průměrné vážené náklady kapitálu, stejný zisk a stejný provozně nutný in-

vestovaný kapitál, mělo by se dosáhnout stejného výsledku jako u metody diskontovaných

peněžních toků. Z tohoto důvodu je použita i metoda ekonomické přidané hodnoty, aby se

ověřila výsledná hodnota.
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Třetím způsobem pro výpočet hodnoty byla vybrána metoda kapitalizovaných čistých vý-

nosů. Tato metoda slouží spíše pro orientační propočty a stanovuje spíše doplňkovou in-

formaci spodní hranice výnosového ocenění.

V závěru ocenění je provedena citlivostní analýza podniku v rámci změny diskontní míry

a tempa růstu o jeden procentní bod.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ ZÁKLADY PRO OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

Mezi důležité manažerské nástroje řízení podniku patří stanovení hodnoty podniku, proto-

že hodnota podniku je významným kritériem při taktickém řízení firmy a pro řadu dlouho-

dobých strategických rozhodnutí managementu. (Dluhošová, 2006, s. 146)

Při oceňování podniku je vymezen postup pro stanovení hodnoty. Podnik můžeme přirov-

nat ke zboží, které je předmětem směny na trhu. Přestože je vymezený postup pro stanove-

ní hodnoty podniku, dle Kislingerové (2001, s. 8) nelze najít jediný, přesný a univerzální

postup ocenění a tedy ani jedinou správnou hodnotu podniku.

Ocenění může souviset se změnou vlastnictví podniku či nikoliv.

„V každém případě by u každého ocenění mělo být jasně řečeno, z jakého podnětu vzniklo,

o jakou kategorii hodnoty se jedná, jaká úroveň (hladina) hodnoty má být určena a k jaké-

mu datu hodnota platí.“ (Mařík at al., 2011a, s. 36)

1.1 Podnik jako předmět ocenění

Vymezení samotného pojmu podnik nebude jednoznačné. V odborné literatuře je vymezo-

ván různě. Podnik je dle § 501 nového občanského zákoníku hromadnou věcí. Následná

definice je uváděná v NOZ, kde je definován obchodní závod v § 502 jako:

„ … organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k pro-

vozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provo-

zu…“ (NOZ, § 502)

Podle Marka (2006, s. 525) je trh s podniky relativně malý a neprůhledný, proto také ozna-

čuje každou takovou transakci jako jedinečnou s výjimkou společností obchodovaných

na kapitálovém trhu.

Dle Damodarana (2011, s. 6) má ocenění využití pro každou firmu a to v rámci celého ži-

votního cyklu. Je důležité nejen pro malé podniky, které přemýšlejí o expanzi, tak pro vel-

ké podniky, které se rozhodují pro vstup na burzu.

1.2 Kategorie hodnoty

Je důležité rozlišovat pojmy cena a hodnota. Cenou se rozumí konkrétní zaplacená částka

za podnik v daném čase a na daném místě. Cenu ovlivňuje celá řada faktorů (poptávka,


[…]


Oběžná aktiva 14 510 17 360 21 352 26 220 31 636

Zásoby 10 623 11 945 14 196 17 118 20 207

Materiál 4 450 4 778 5 678 6 974 8 232

Nedokončená výroba 5 123 5 972 7 098 8 453 9 979

Výrobky 1 050 1 194 1 420 1 691 1 996

Krátkodobé pohledávky 2 643 2 986 3 549 4 227 4 989

Pohledávky z obchodních vztahů 2 643 2 986 3 549 4 227 4 989

Krátkodobý fin. majetek 1 244 2 429 3 607 4 876 6 440

a) Provozně potřebné 1 244 1 863 2 115 2 637 3 113

b) Provozně nepotřebné 0 566 1 393 2 238 3 327

Časové rozlišení 35 35 35 35 35

P A S I V A v tis. Kč 2015 2016 2017 2018 2019

PASIVA CELKEM 19 732 22 682 26 774 31 742 37 558

Vlastní kapitál 7 149 9 042 11 378 14 232 17 668

Základní kapitál 200 200 200 200 200

Kapitálové fondy 0 0 0 0 0

Fondy ze zisku 20 20 20 20 20

Zákonný rezervní fond 20 20 20 20 20

Výsledek hospodaření minulých let 5 392 6 929 8 822 11 158 14 012

VH běžného úč. období (+-) 1 537 1 893 2 336 2 854 3 436

Cizí zdroje 12 174 13 231 14 987 17 101 19 480

Rezervy 0 0 0 0 0

Dlouhodobé závazky 0 0 0 0 0

Krátkodobé závazky 8 260 9 317 11 073 13 187 15 566

Závazky z obchodních vztahů 6 117 7 167 8 518 10 144 11 974

Závazky k zaměstnancům 553 657 781 930 1 098

Závazky ze soc. a zdrav. pojištění 318 373 444 528 624

Stát - daňové závazky a dotace 1 272 1 120 1 331 1 585 1 871

Bankovní úvěry a výpomoci 3 914 3 914 3 914 3 914 3 914

Bankovní úvěry dlouhodobé 3 913 3 913 3 913 3 913 3 913

Krátkodobé bankovní úvěry 1 1 1 1 1

Časové rozlišení 409 409 409 409 409

PŘÍLOHA P IX: FAKTORY OBCHODNÍHO A FINANČNÍHO RIZIKA

A - OBCHODNÍ RIZIKO

1. Rizika na úrovni oboru

Dynamika oboru - dlouhodobě mírně rostoucí obor přiměřené

0,55%

Závislost oboru na hospodářském cyklu - značná závislost zvýšené

Potenciál inovací v oboru - standartní obor s minimem

technologických změn
nízké

Určování trendů v oboru - podnik je schopen rychlé reakce

na nové trendy v oboru
přiměřené

2. Rizika na úrovni trhu, kde je podnik činný

Kapacita trhu, možnost expanze - domácí trh je nasycen,

tržní oddíl srovnatelný s hlavními konkurenty, minimální

vývoz

přiměřené

0,30% Rizika dosažení tržeb - prokazatelná historie tržeb, prognó-

zovatelný nárůst tržeb
přiměřené

Rizika proniknutí na trhy, cílové trhy - zavedené výrobky,

zvýšení tržního podílu nebo proniknutí na nové trhy
přiměřené

3. Rizika konkurence

Konkurence - obtížný vstup na nový trh a působení mezi

existujícími konkurenty
zvýšené

1,04%

Konkurenceschopnost produktů - parametry a životnost

srovnatelné s lepší konkurencí
přiměřené

Ceny - ceny a marže zisku obdobná jako u konkurence přiměřené

Kvalita, řízení kvality - srovnatelné s konkurencí přiměřené

Reklama a propagace - nepravidelně, sporný přínos zvýšené

Distribuce a servis - vybudovaná distribuční síť, občas ne-

pravidelné dodávky zákazníkům
přiměřené

4. Management

Vize, strategie - jasná vize a strategie a prostředky jejího

dosažení
nízké

0,08% Klíčové osobnosti - zastupitelnost klíčových osobností nízké

Organizační struktura - jednoduchá a přehledná struktura,

komunikace bez potíží
nízké

5. Výrobní proces

Struktura výrobků - zakázková výroba, opakované stabilní

požadavky dle dodané dokumentace
zvýšené

0,47%

Technologické možnosti výroby - postačující stávající zaří-

zení, vyzkoušená technologie, stávající výrobky
nízké

Pracovní síla - běžně dostupné profese, bez mimořádných

nároků na kvalifikaci
nízké

Dodavatelé - stabilizovaný okruh dodavatelů, běžné doda-

vatelské problémy
přiměřené

6. Ostatní faktory provozní přidané hodnoty

Úroveň fixních nákladů - podíl na celkových nákladech je

malý
nízké

0,76%

Postavení podniku vůči odběratelům - slabší, rozhodující

váhu má několik velkých odběratelů
zvýšené

Postavení podniku vůči dodavatelům - silné - větší počet

dodavatelů s nepřevažujícím podílem
přiměřené

Bariéry vstupu do odvětví - překonatelné zvýšené

B - FINANČNÍ RIZIKO

Úročený cizí kapitál/vlastní kapitál - cizí zdroje vyšší než

vlastní kapitál
vysoké

3,13%

Krytí úroků - EBIT/placené úroky - dosahuje hodnotu 4 až

10
přiměřené

Podíl čistého pracovního kapitálu na oběžných aktivech -

nekryje stálou výši oběžných aktiv
zvýšené

Běžná a okamžitá likvidita - obvyklá hodnota běžné likvi-

dity, nízký podíl likvidních prostředků v oběžných aktivech
zvýšené

Průměrná doba inkasa pohledávek - odpovídá době splat-

nosti faktur
nízké

Průměrná doba držení zásob - přiměřená rezerva zásob,

mírné předzásobení
přiměřené