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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů - splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body - splněno kvalitně
3 body - splněno bez výhrad
2 body - splněno s menšími nedostatky
1 body - splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů - nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

51. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je složitá

b) získávání dat je náročné

c) zpracování dat je náročné

ano

ano

ano

52. Cíle a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

ano

ano

ano

ano

43. Teoretická část práce:

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

ano

ano

ano

54. Praktická část práce - analýza:

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené

ano

ano

ano

ano

ano

5. Praktická část práce - projekt:

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle

5

ano

ano

ano

ano

ano

ano

6. Formální úroveň práce:

a) text je logicky provázán

b) v práci je použita správná terminologie

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci

5

ano

ano

ano

ano

ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 29

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zaměřena na téma ocenění podniku pomocí výnosových metod. Jedná se o výrobní
společnost.
Teoretická část vymezuje základní kategorie a metody. Praktická část obsahuje analýzou současného stavu,
kde stěžejní místo tvoří finanční analýza a strategická analýza. Na tomto základě je zpracován strategický
finanční plán do roku 2019.
Ocenění podniku je provedeno třemi metodami - diskontovanými peněžními toky, ekonomickou přidanou
hodnotou a kapitalizovanými čistými výnosy. Výsledky prvních dvou metod se shodují, což potvrzuje
správnost výpočtu. Hodnota podniku vyjádřená na základě čistých kapitalizovaných výnosů dosahuje nižší
výše.
Výsledek ocenění je podroben citlivostní analýze.

Oceňuji náročné téma a podrobné zpracování.

Otázky:
1) Je stanovená hodnota podniku vyšší než účetní hodnota VK, jaký to má dopad na vlastníka?
2) Jak působí současné nízké úrokové sazby na hodnotu podniku?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 2.9.2016

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

podpis vedoucího DP
f